COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº     DE 2013

(Do Sr. Anderson Ferreira)

      Requer que seja realizada no mês de
Junho, nessa Comissão, Audiência Pública
para discutir a situação do Programa Brasil
Quilombola.

   Senhor Presidente,

   Com fundamentos no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a

Vossa Excelência, que seja realizada nessa Comissão, Audiência Pública para discutir

a Situação do Programa Brasil Quilombola. Para tal solicito que sejam convidados os

seguintes expositores:

 1. Luiza Helena Bairros - Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial;

          2. José Antonio Ventura - Representante da Associação dos Remanescentes dos

Quilombos das Famílias Oliveira e Ventura-ARQQV;

         3. Humberto Adami Santos Junior-Presidente do Instituto de Advogacia

Racial      e       Ambiental. IARA;

         4.  José Hilton Santos Almeida-Presidente da Fundação Palmares;

        5.  Damião Braga Soares dos Santos - Coordenador da Frente Nacional          em

        Defesa dos Territórios Quilombolas.

JUSTIFICATIVA

O Programa Brasil Quilombola está localizado no Orçamento Geral da União,

no eixo temático Orçamento Socioambiental (LOA 2012). Os direitos destas

comunidades estão garantidos na Constituição Federal onde a obrigatoriedade do

estado na proteção e valorização da cultura dos afro-brasileiros está explícito. Cabe a

esta Comissão no papel de defender as minorias, de discutir e situar as execuções

das políticas públicas governamentais, como propor através de audiências públicas,

soluções para os diversos problemas e entraves em especial do Programa Brasil

Quilombola. Ouvir estas autoridades e colher subsídios para apresentação de

propostas é o nosso papel.

Sala das Sessões, em         de 2013.

Deputado Anderson Ferreira